Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 80º do Decreto-Lei n.º 61/2024, de 31 dezembro; e 

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É autorizada a transferência de verbas entre as rubricas orçamentais do Ministério da Justiça, no
montante global de 160.342.789$00 (cento e sessenta milhões, trezentos e quarenta e dois mil,
setecentos e oitenta e nove escudos), com vista a assegurar o cumprimento dos compromissos
assumidos para a conclusão das obras no âmbito da execução do Projeto do Campus da Justiça,
enquadrado no Pacote de Infraestruturas Judiciárias, conforme o quadro em anexo à presente

Resolução, que dela faz parte integrante.